ПРИКАЗ

от 04.06.2021                                           № 62/1                                                      г. Апатиты

Об утверждении Положения об общем собрании работников

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения г. Апатиты

«Основная общеобразовательная школа № 3»

В соответствии со статьей 26 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (в действующей редакции),  на основании Устава

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения г. Апатиты «Основная

общеобразовательная школа № 3», согласно решения общего собрания работников

(протокол № 4  от 24.05.2021), в целях определения основных функций и задач

коллегиального органа управления – общего собрания работников в МБОУ ООШ № 3 г.

Апатиты, приказываю:

1. Утвердить Положение об общем собрании работников (Приложение к приказу).

2. Ввести   в   действие   с   01.01.2021  года   Положение об   общем  собрании работников

муниципального     бюджетного     общеобразовательного     учреждения     г.     Апатиты

«Основная общеобразовательная школа № 3», утвержденное  пунктом 1 настоящего приказа.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                          Н.И.Еремина

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г. Апатиты

«Основная общеобразовательная школа № 3»

_________________________________________________________________________________

                                  Утверждено приказом директора

Принято на общем собрании работников                                                             МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты

(протокол от 24.05.2021 № 4)                                                                                 от  04.06.2021  № 62/1

ПОЛОЖЕНИЕ

об общем собрании работников

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения г. Апатиты

«Основная общеобразовательная школа № 3»

1.     Общие положения

      1.1. Общее собрание работников (далее – общее собрание) муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения г. Апатиты «Основная

общеобразовательная школа № 3»  является коллегиальным органом управления

образовательной организации (далее – ОО), объединяющим всех работников

образовательной организации, осуществляющих свою деятельность на основе трудового

договора, в задачи которого входит обеспечение жизнедеятельности трудового коллектива

образовательной организации.

      1.2. Общее собрание работников в своей деятельности основывается на действующем

законодательстве Российской Федерации и субъекта Российской Федерации, на территории

которого расположена ОО использует в своей работе письма и методические разъяснения

федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих управление в сфере образования

и труда, региональные и муниципальные нормативные правовые акты, письма и

разъяснения общественных организаций по вопросам труда и организации

управления.

       1.3.  Изменения и дополнения в Положение об общем собрании работников ОО вносятся

общим собранием и принимаются на его заседании.

       1.4. Участниками общего собрания являются все работники образовательной

организации, работающие на условиях полного рабочего дня по основному месту работы

на дату проведения общего собрания.

        1.5.  Срок полномочий общего собрания - не ограничен. Положение действует до

принятия нового.

2. Порядок функционирования общего собрания

         2.1. Общее собрание проводится не реже одного раза в год. Общее собрание

собирается по мере необходимости для решения актуальных вопросов жизнедеятельности

и функционирования школы. Общее собрание может собираться по инициативе директора

образовательной организации, либо по инициативе директора образовательной

организации и педагогического совета, иных органов или по инициативе не менее

четверти членов общего собрания. Решение о созыве общего собрания принимает

директор образовательной организации.

2.2. Общее собрание основывает свою деятельность на принципах демократии,

уважения и учета интересов всех членов коллектива образовательной организации.

2.3. Общее собрание считается правомочным, если на нем присутствует не менее

половины работников образовательной организации. Решение общего собрания считается

принятым, если за него проголосовало 2/3 присутствующих, оформляется протоколом и

является обязательным.

2.4. Решения общего собрания принимаются простым большинством голосов при

наличии более половины его членов. При равенстве голосов решающим становится голос

председателя общего собрания.

2.5.  Для решения вопросов, затрагивающих законные интересы работников, на

заседания общего собрания могут приглашаться родители несовершеннолетних учащихся

(законные представители), представители учредителя, представители органов местного

самоуправления и исполнительной власти, профсоюзных органов и общественности.

Приглашенные участвуют в работе собрания с правом совещательного голоса и в

голосовании участия не принимают.

3. Компетенции общего собрания

К компетенции общего собрания относится:

3.1.  принятие локальных нормативных актов, регулирующих социально-трудовые

отношения в коллективе (Положения об оплате труда работников образовательной

организации, Положения о комиссии по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений и др.);

3.2.  согласование правил внутреннего трудового распорядка;

3.3.   принятие коллективных требований к работодателю;

3.4. обсуждение локальных нормативных актов, определяющих условия оплаты

труда и материального стимулирования работников учреждения;

3.5. принятие решения о необходимости заключения коллективного трудового

договора, утверждение коллективного трудового договора;

3.6.  представление работников к различным формам материального и морального

поощрения (благодарность, представление к награждению государственными наградами и

другие);

3.7. избрание представителей от трудового коллектива в комиссию по трудовым

спорам, по урегулированию споров между участниками образовательных отношений;

3.8. внесение предложений по совершенствованию охраны труда и техники

безопасности, пожарной безопасности, обеспечения жизни и здоровья всех членов

трудового коллектива;

3.9. внесение предложений по режиму работы и организации контрольно –

пропускного режима;

3.10. обсуждение вопросов состояния трудовой дисциплины и мер по ее

укреплению, рассмотрение фактов нарушения трудовой дисциплины работниками

образовательной организации;

3.11.  внесение предложений по улучшению финансово-хозяйственной деятельности

образовательной организации;

3.12. ознакомление с предписаниями органов надзора и контроля, итоговыми

документами по проверке деятельности образовательной организации государственными

и муниципальными органами и отчётами администрации образовательной организации о

работе по устранению нарушений;

3.13. избрание полномочных представителей и членов инициативных групп

(комиссий) для проведения консультаций с администрацией образовательной организации

по вопросам принятия локальных нормативных актов, содержащих нормы трудового

права, для участия в разрешении коллективных трудовых споров, проведении служебных

расследований, для установления надбавок и доплат;

3.14. рассмотрение и принятие проекта Устава образовательной организации,

проектов изменений и дополнений, вносимых в Устав;

3.15. рассмотрение иных вопросов деятельности образовательной организации,

вынесенных на рассмотрение директором образовательной организации, коллегиальными

органами управления образовательной организации.

4. Делопроизводство

4.1. Заседание общего собрания работников оформляется протоколом, в котором

фиксируется: ход обсуждения вопросов, вынесенных в повестку заседания; предложения и

замечания работников по обсуждаемым вопросам; решение общего собрания работников.

4.2.   Протоколы подписываются председателем и секретарем общего собрания работников.

4.3.   Нумерация протоколов ведется от начала календарного года.

4.4.  По окончании календарного года книга протоколов общего собрания работников

прошнуровывается, скрепляется печатью и подписью директора ОО.

4.5.   Книга протоколов общего собрания работников входит в номенклатуру дел, хранится в

течение 5-ти лет и передается при смене руководства по акту приемки-передачи.

5. Заключение

5.1. Настоящее Положение принимается на заседании общего собрания

работников ОО, утверждается и вводится в действие приказом директора ОО.

5.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение принимаются на

заседании общего собрания работников ОО, утверждаются и вводятся в действие приказом

директора ОО.

5.3.  Решения общего собрания являются обязательными для всех работников

образовательной организации.

		2023-12-10T17:32:37+0300
	Еремина Наталья Игоревна